
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il DPR del 14 gennaio 1997, nel quale si prevede – tra le altre figure professionali obbligatorie – 

anche personale di area pedagogica nei Centri territoriali di riabilitazione e nei Presidi di 
riabilitazione funzionale dei soggetti portatori disabilità fisiche, psichiche e sensoriali; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra Ministero dell’Istruzione e del Merito ed il Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi (CNOP) per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche (Rep. Atti n. 1729 del 22 
ottobre 2020) e le conseguenti “Linee di Indirizzo per la Promozione del Benessere Psicologico a 

Scuola”, in cui si specificano ruolo dello psicologo a Scuola, aree di intervento, dimensioni ed azioni; 
 
VISTA  la legge regionale n. 16 del 6 agosto 2021, che apporta “Modifiche alla legge regionale 19/2007 

(Norme sul Sistema di Istruzione e Formazione della Regione Lombardia) - Servizio psico -
pedagogico”, ed ha inteso promuovere l’attivazione, nel Sistema scolastico e formativo, di un 

Servizio psico-pedagogico, erogato congiuntamente da psicologi e pedagogisti attraverso attività di 
supporto alla dirigenza scolastica e rivolto agli studenti, alle loro famiglie ed al personale scolastico 
delle Scuole primarie e secondarie statali e paritarie, nonché delle Istituzioni formative di Istruzione 
e Formazione Professionale (IeFP); 

 
VISTA la Mozione del Consiglio regionale n. 952 del 18 gennaio 2022, con la quale sono state previste 

l’introduzione del Servizio dello psicologo delle cure primarie ed azioni a sostegno 

dell’intercettazione dei disturbi psicologici e dei bisogni di interesse psicologico dei cittadini 
lombardi; 

 
VISTA la DGR n. 343 del 22 maggio 2023, che ha approvato lo schema di Protocollo d’Intesa, di durata 

triennale, tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico, finalizzato al consolidamento del partenariato 

istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative promosse a favore degli studenti, delle 

loro famiglie e del personale delle Istituzioni scolastiche e formative, che definisce le modalità di 
collaborazione tra le Parti nell’attuazione di Accordi, Protocolli e Convenzioni, già sottoscritti o da 
sottoscrivere, ed istituisce una Cabina di Regia intersettoriale e interistituzionale, con compiti, in 
particolare, di coordinamento e monitoraggio; 

 
VISTA la DGR n. 6822 del 2 agosto 2022, che – in attuazione dell’articolo 5, comma 4-sexies, della legge 

regionale n. 19/2007, come introdotto dalla legge regionale n. 16/2021 – ha istituito il Comitato 

Tecnico Regionale, con funzioni di indirizzo e coordinamento delle iniziative preordinate 
all’attivazione del Servizio psico-pedagogico in Lombardia;  

 
VISTA la DGR n. 750 del 24 luglio 2023 che ha aggiornato la composizione del Comitato; 
 
RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia, 

Prot. n. 2995 del 6.10.2023 “Attivazione di un servizio psico-pedagogico a favore degli istituti 

scolastici di primo e secondo grado e delle istituzioni formative di istruzione e formazione 
professionale (legge regionale n. 16 del 6 agosto 2021)”; 

 
CONSIDERATO che il citato Protocollo d’Intesa all’art. 5, comma 2 prevede, tra i compiti di questo Ufficio, 

l’individuazione di una “scuola cassiera”, per la gestione contabile ed amministrativa delle attività 
progettuali attuate attraverso gli spazi di consulenza e formazione denominati “Scuola in ascolto”; 

 
 
 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

  
ATTESA l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa delineata ai sensi della legge 31 

dicembre 2009, n. 196 art. 34-quater comma 3; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 31174 del 16.10.2023, adottato da questo Ufficio per la selezione di 
un’istituzione scolastica quale “Scuola cassiera”, responsabile, a livello regionale, della gestione 
contabile e amministrativa delle attività progettuali svolte dalle istituzioni scolastiche capofila 
individuate, quali spazi di consulenza e formazione denominati “Scuola in ascolto”, nelle modalità 
definite dal Protocollo stesso; 

 
PRESO ATTO del fatto che la procedura attivata con il su citato avviso pubblico è rimasta senza esito; 
 
ACQUSITA, dunque, la disponibilità dell’IIS “Falcone Righi” di Corsico (MI) - MIIS096002 a svolgere le 

attività previste dall’avviso pubblico sopra menzionato; 
 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 

 

All’IIS “Falcone Righi” di Corsico (MI) - MIIS096002 viene affidata la gestione contabile e amministrativa 
delle attività progettuali svolte dalle istituzioni scolastiche capofila, individuate quali spazi di consulenza e 
formazione denominati “Scuola in ascolto”. 
 

Articolo 2 

L’istituzione scolastica di cui all’art. 1 opererà nel rispetto del Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia e 
Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia, Prot. n. 2995 del 6.10.2023, e dell’Avviso pubblico prot. n. 
31174 del 16.10.2023. 

Articolo 3 
 

All’IIS “Falcone Righi” di Corsico (MI), per le attività di gestione contabile e amministrativa, sarà 

riconosciuto un compenso max di €. 3.000,00 per il triennio 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, per un 
massimo di 1.000,00 euro per ciascun anno. 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 
    

            
 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-11-13T13:45:23+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-11-13T15:15:01+0100
	protocollo




